
                   

 

Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

 

 

  

COPIA 

VII SETTORE - COORDINAMENTO E ATTUAZIONE PNRR 

 

OGGETTO: 

Avviso di indagine di mercato per l'affidamento, mediante procedura 
negoziata (art. 50, comma 1, lett. "a" d.lgs. 36/2023 dellappalto dei lavori 
relativi ai progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 
m2: Impianto F.V. Edificio Cimiteriale (Isola di Marettimo)  Componente 
C1  Investimento 3.1  Isole Verdi  Intervento 14 - Tipologia 
Va;Impianto F.V. Campo di calcio a 5 (Isola di Marettimo)  Componente 
C1  Investimento 3.1  Isole Verdi  Intervento 13 - Tipologia 
Va;Riqualificazione energetica Scuola Rallo (Isola di Marettimo)  
Componente C1  Investimento 3.1  Isole Verdi  Intervento 12 - 
Tipologia IVa. 

 
CIG:  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE  
 

Num. di Settore 3   del 12-03-2025 



 Pag. 2 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 

Reg. Generale N. 273   del 12-03-2025 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di marzo, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE DI P.O. 
 
INCARICATO con Decreto Sindacale n. 2 R.G. del 13/01/2025 ai sensi di legge; 

Vista l’allegata proposta n. 3 del 12-03-2025, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento GIANVITO PICCIONE; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 



 Pag. 3 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 
Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 
Favignana, 12-03-2025 

IL RESPONSABILE DI P.O. 

f.to   GIANVITO PICCIONE 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 4 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

                   

 

Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

 

 

  

VII SETTORE - COORDINAMENTO E ATTUAZIONE PNRR 
 

Preliminare n. 3 del 12-03-2025 
 

Oggetto: 

Avviso di indagine di mercato per l'affidamento, mediante procedura 
negoziata (art. 50, comma 1, lett. "a" d.lgs. 36/2023 dellappalto dei lavori 
relativi ai progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 
m2: Impianto F.V. Edificio Cimiteriale (Isola di Marettimo)  Componente 
C1  Investimento 3.1  Isole Verdi  Intervento 14 - Tipologia Va;Impianto 
F.V. Campo di calcio a 5 (Isola di Marettimo)  Componente C1  
Investimento 3.1  Isole Verdi  Intervento 13 - Tipologia 
Va;Riqualificazione energetica Scuola Rallo (Isola di Marettimo)  
Componente C1  Investimento 3.1  Isole Verdi  Intervento 12 - Tipologia 
IVa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTI:  



 Pag. 5 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021;  
 
PREMESSO:  
- che con Decreto Direttoriale della ex Direzione Generale per il Clima, l’Energia e l’Aria del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, n. 390 del 25 novembre 2021, è stato avviato il 
“Programma Isole Verdi”, finanziato con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 2 (M2-Rivoluzione verde e Transizione ecologica), Componente 1 (Economia circolare e 
agricoltura sostenibile) Investimento 3.1 (Isole Verdi) Finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU, finalizzato a promuovere il miglioramento e rafforzare, in termini ambientali ed 
energetici, i Comuni delle 19 Isole minori non interconnesse, attraverso la realizzazione di progetti 
integrati di efficientamento energetico e idrico, mobilità sostenibile, gestione del ciclo rifiuti, 
economia circolare, produzione di energia rinnovabile e diverse applicazioni per gli usi finali; 

- che in data 14 dicembre 2021 veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n°296, 
a cura del Ministero per la Transizione Ecologica, l’Avviso per la presentazione dei progetti, 
esclusivamente per via telematica, entro il 13 aprile 2022; 

- che il Comune di Favignana, al fine di partecipare al Bando di cui sopra, ha predisposto apposita 
proposta progettuale, redatta secondo il format previsto dal bando, la quale prevedeva una serie di 
interventi strategici da effettuare sulle tutte e tre le Isole facenti parte dell’Arcipelago delle Egadi, ai 
quali sono stati attribuiti i seguenti CUP:  

 
 
 



 Pag. 6 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n.34 del 12/04/2022, la suddetta proposta progettuale 
veniva approvata, autorizzando contestualmente il Sindaco alla presentazione della domanda di 
finanziamento; 

- che con Decreto del Ministero della Transizione Ecologica, Direttore Generale, n. 219 del 27 settembre 
2022, i Progetti del Comune di Favignana, venivano finanziati per l'importo di € 17.181.882,00; 

- che in data 28/12/2022, veniva stipulata, Tra il Comune di Favignana ed il Ministero della Transizione 
Ecologica, apposita Convenzione prot. n. 171 del 28 dicembre 2022 regolante i rapporti tra il 
Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica – Direzione Generale Incentivi Energia (DG IE) 
ed il Comune di Favignana relativamente ai suddetti progetti; 

- che con Decreto della Direzione Generale Incentivi Energia n° 441 del 29/12/2022, la suddetta 
convenzione veniva approvata e resa esecutiva; 

- che la suddetta Convenzione, all'art.6 (Obblighi del soggetto attuatore), recita al comma 1): “Il 
Soggetto attuatore, entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla sottoscrizione della presente 
Convenzione, si obbliga a trasmettere al Ministero il provvedimento di nomina del Responsabile del 
Procedimento, qualora non già trasmesso o nell’eventualità in cui fossero intervenute delle 
variazioni. Eventuali variazioni nella nomina del Responsabile, intervenute successivamente alla 
sottoscrizione della Convenzione dovranno essere comunicate al Ministero entro 30 (trenta) giorni 
dalla variazione stessa”; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 71 del 11/07/2023, al fine di dare uno 
specifico impulso per la realizzazione degli obiettivi da perseguire a seguito del beneficio dei 
finanziamenti ottenuti a valere sulle risorse del P.N.R.R. e di rispettare i target e i milestone stabiliti per 
ciascun intervento, veniva modificato l’assetto dei settori costituendo tra gli altri il Settore VII – 
Coordinamento e attuazione P.N.R.R.; 
 
ACCERTATO che gli interventi previsti sono stati correttamente inseriti negli strumenti di 
programmazione e riportati nel Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 adottato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n° 10 del 08/03/2023 ed approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 07/06/2023, e che il presente atto è conforme agli stessi; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del art.48, comma 7, del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito nella 
legge 29 luglio 2021, n.108, al fine di avviare la fase di progettazione degli interventi, è stato 
predisposto il Documento di Indirizzo alla Progettazione, redatto nelle modalità previste dall’art. 
all'articolo 3 dell’allegato I7 al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATE, a tal uopo, le Determinazione Dirigenziali registro generale n° 753 del 09/11/2023, 726 
del 02/11/2023 e 301 del 03/06/2024, con le quali sono stati assegnati all’Arch. Simona Piazza, all’Arch. 
Mariangela Marano e all’Ing. Alberto Malato, gli incarichi per le attività da eseguire a carico del 
personale tecnico interno all’amministrazione; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 09/11/2023 approvativa del suddetto 
D.I.P.; 
 
VISTA la Determinazione n. 12 del 05/12/2023 con la quale veniva affidato all’Ing. Sergio Amenta, libero 
professionista, nato a Palermo il 09/11/1971 con studio in Palermo nella Via G. Cimbali n. 41 - P.IVA 
05650590820 – C.F. MNTSRG71S09G273X, il servizio di integrazione prestazioni specialistiche e 
elaborati tecnici economici; 

VISTA la Determinazione n. 11 del 04/12/2023 con la quale veniva affidato il servizio di analisi 
energetica e progettazione impianti al R.T.P.  così composto: 



 Pag. 7 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

- Mandatario (quota societaria 51%) ING. ROBERTO SAETTA, C.F. STTRRT67P20G273M – P.IVA 
05265190826 – con studio in Palermo, Via Terrasanta n. 73 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Palermo con il numero 8392 Sez. A; 

- Mandante (quota societaria 49 %) ARCH. NADIA VUINOVICH, C.F. VNVNDA73T69G273J – P.IVA 
05853510823 – con studio in Lascari (PA) 90010, Via Passo Mandorle n. 77 - iscritta all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Palermo con il numero 5414 Sez. A; 

- Giovane Professionista (quota societaria 0%) ARCH. CHIARA TRANCHIDA, C.F. TRNCHR92H48D423P – 
P.IVA 02872450818 – con studio in Trapani 91100, Via del Pesco n. 38 – iscritta all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Trapani con il numero 1606 Sez. A; 

VISTA la Determinazione n. 10 del 04/12/2023 con la quale veniva affidato il servizio di redazione della 
relazione paesaggistica al R.T.P.  così composto: 

- Mandatario (quota societaria 51%) ARCH. ALESSANDRO RIZZO, C.F. RZZLSN94C30D423R – P.IVA 
02825690817 – con studio in Trapani 91100, Via G. Biagio Amico n. 56 - iscritto all’ordine degli 
Architetti della Provincia di Trapani con il numero 1622 SEZ.A; 

- Mandante (quota societaria 49%) GEOM. SERGIO LORIANO, C.F.: LRNSRG66T12G273J – P.IVA 
04221610829 – con studio in Palermo, Via Vincenzo Spinelli n. 9 – iscritto al Collegio dei Geometri e 
dei G.L. della prov. di PA al n.3796; 

- Giovane Professionista (quota societaria 0%) ARCH. CHIARA TRANCHIDA, C.F. TRNCHR92H48D423P – 
P.IVA 02872450818 – con studio in Trapani 91100, Via del Pesco n. 38 – iscritta all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Trapani con il numero 1606 Sez. A; 

PRESO ATTO che con note prot. 3104 del 06/02/2024, prot. 3105 del 06/02/2024 e prot. 3106 del 
06/02/2024, i suddetti consulenti trasmettevano gli elaborati progettuali di loro competenza; 

VISTO il progetto esecutivo di “Impianto Fotovoltaico Edificio Cimiteriale (Isola di Marettimo) finanziato 
dall'Unione Europea Nextgenerationeu - intervento 14 - tipologia Va”, CUP F63D22000640001, dell’importo 
complessivo di € 153.419,63 di cui € 112.732,96 per lavori ed € 40.686,67 per iva e somme a disposizione 
dell’amministrazione, redatto a firma: 
- Progettisti interni alla P.A. arch. Simona Piazza, arch. Mariangela Marano e ing. Alberto Malato; 
- Gruppi di progettazione esterni alla P.A. ing. Roberto Saetta, arch. Nadia Vuinovich, arch. Alessandro Rizzo, 

Geom. Sergio Loriano; giovane professionista arch. Chiara Tranchida; Studio di ingegneria ing. Sergio 
Amenta; 

 
avente il seguente quadro economico: 
 



 Pag. 8 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n°118 del 01/08/2024, approvativa del progetto su 
menzionato; 

VISTO il progetto esecutivo di “Impianto Fotovoltaico Campo di Calcio a 5 (Isola Marettimo)” finanziato 
dall'Unione Europea Nextgenerationeu - intervento 13 - tipologia Va”, CUP F63D22000640001, dell’importo 
complessivo di € 163.001,32 di cui € 119.385,35 per lavori ed € 43.615,97 per iva e somme a disposizione 
dell’amministrazione, redatto a firma: 
- Progettisti interni alla P.A. arch. Simona Piazza, Arch. Mariangela Marano e ing. Alberto Malato; 
- Gruppi di progettazione esterni alla P.A. ing. Roberto Saetta, arch. Nadia Vuinovich, arch. Alessandro Rizzo, 

Geom. Sergio Loriano; giovane professionista arch. Chiara Tranchida; Studio di ingegneria ing. Sergio 
Amenta; 



 Pag. 9 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 
avente il seguente quadro economico: 
 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n°117 del 01/08/2024, approvativa del progetto su 
menzionato; 

VISTO il progetto esecutivo di “riqualificazione energetica della scuola 'Rallo' (isola Marettimo)” finanziato 
dall'unione europea Nextgenerationeu - intervento 12 - tipologia IV.a”, CUP F64J22000520001, dell’importo 
complessivo di € 165.919,86 di cui € 121.119,30 per lavori ed € 44.799,96 per iva e somme a disposizione 
dell’amministrazione, redatto a firma: 
- Progettisti interni alla P.A. arch. Simona Piazza, Arch. Mariangela Marano e ing. Alberto Malato; 



 Pag. 10 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

- Gruppi di progettazione esterni alla P.A. ing. Roberto Saetta, arch. Nadia Vuinovich, arch. Alessandro Rizzo, 
Geom. Sergio Loriano; giovane professionista arch. Chiara Tranchida; Studio di ingegneria ing. Sergio 
Amenta; 

 
avente il seguente quadro economico: 
 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n°116 del 01/08/2024, approvativa del progetto su 
menzionato; 

 



 Pag. 11 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

RAVVISATA, dunque, l’esigenza di provvedere con particolare celerità all'affidamento dei lavori oggetto 
del presente appalto; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n° 2 del 13/01/2025, veniva conferito al sottoscritto Arch. Gianvito 
Piccione l’incarico di Responsabile ad interim del Settore VII - Coordinamento e attuazione PNRR”, con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del d.lgs. 267/2000 titolare di 
incarico di E.Q. ai sensi dell’art. 110 del d. lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 1 del 25/02/2025 con la quale l’Arch. Gianvito Piccione 
nella qualità di Responsabile ad interim del Settore VII - Coordinamento e attuazione PNRR”, assumeva le 
funzioni di RUP per gli interventi in oggetto;  
 
CONSIDERATO che occorre avviare un’indagine di mercato, preordinata a conoscere l’assetto del mercato 
di riferimento, i potenziali concorrenti ovvero gli operatori interessati a partecipare alla procedura 
negoziata, da indire ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett. “c” del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento dell’appalto dei lavori relativi ai progetti approvati in linea tecnica e amministrativa:   
 Impianto F.V. Edificio Cimiteriale (Isola di Marettimo) CUP F63D22000640001 
 Impianto F.V. Campo di calcio a 5 (Isola di Marettimo) CUP F63D22000640001 
 Riqualificazione energetica Scuola Rallo (Isola di Marettimo) CUP F64J22000520001 
  
RICHIAMATO l’art.50, comma 1, lett. “c” del D.Lgs. 36/2023, che norma l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

RITENUTO opportuno, in rispetto dei principi di economicità, efficienza, efficacia e proporzionalità 
dell’azione amministrativa, di avviare una indagine di mercato ai sensi dell’Art. 2 all.II.1 al D.lgs 36/2023, a 
mezzo avviso su Albo Pretorio on-line, per reperire una platea di candidati idonei per il servizio in oggetto;  

ATTESO che: 

a) la suddetta manifestazione ha il solo scopo di recepire le istanze di OE che abbiano i requisiti 
tecnico-economici per l’espletamento dei lavori in oggetto; 

b) la partecipazione alla eventuale successiva procedura di gara è riservata agli operatori economici (così 
come definiti dall’art. 65 D.Lgs. 36/2023): 

- che abbiano i requisiti professionali adeguati ad espletare i lavori relativi sostituzione dei degli armadi 
stradali che attualmente alimentano e comandano gli impianti di pubblica illuminazione del centro 
urbano di Favignana; 

- che siano abilitati alla esecuzione di lavori per la Categoria OG11 classifica II – Importo totale dei 
lavori previsti per i tre progetti € 353.238,21 di cui € 9.801,56 oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso. 

c) trattandosi di affidamento per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di 
euro ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. “c” del D.Lgs. 36/2023, questa Amministrazione può procedere 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

d) la successiva procedura di affidamento si svolgerà in modalità telematica ricorrendo al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione - MEPA messo a disposizione sul Portale di 
"Acquistinretepa" con lo strumento della Trattativa Diretta;   

e) il contratto verrà stipulato per via telematica attraverso il portale di "Acquistinretepa" con accettazione 



 Pag. 12 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

da parte del punto ordinante e dell’OE;  

f) il CIG verrà acquisito automaticamente, attraverso l’interoperabilità tra PCP di ANAC e la piattaforma di 
MEPA, dopo la ricezione dell’offerta economica da parte dell’OE;  

g) il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

ATTESO che allo scopo si ritiene di avviare una indagine di mercato ai sensi dell’Art. 2 all.II.1 al D.lgs 
36/2023, a mezzo avviso su Albo Pretorio on-line, per reperire una platea di candidati idonei per la 
fornitura in oggetto; 

VISTO l’avviso pubblico e i relativi allegati, istanza di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva cause di 
esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, allegati alla presente Determinazione che 
costituisce Avviso per la Procedura in argomento; 

ATTESO che la presente procedura non costituisce vincolo di spesa; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 15/03/2024 di approvazione del Bilancio Previsionale 
Triennale 2024/2026;     

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione della giunta municipale n. 85 
del 11/06/2024;  

VISTO l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 

VISTO il Decreto 24 dicembre 2024 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 28 febbraio 
2025 del termine di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali; 

DATO ATTO che la gestione finanziaria è autorizzata ope legis secondo le modalità di cui all’art. 163, commi 
1 e 3 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. nei limiti degli stanziamenti di competenza previsti per l’esercizio 2025 del 
bilancio di previsione 2024/2026, aggiornati alle variazioni deliberate in corso dell’esercizio precedente e 
che il pagamento autorizzato con il presente atto rientra nei limiti determinati dalla somma dei residui al 
31/12/2024 e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

PROPONE di 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Approvare l’allegato Avviso pubblico per l’avvio di indagine di mercato ai sensi dell’Art. 2 all. II.1 al D.lgs 
36/2023 finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per l’individuazione di Operatori 
economici interessati e che abbiano i requisiti tecnico-economici per la partecipazione alla procedura di 
appalto dei lavori:   

 Impianto F.V. Edificio Cimiteriale (Isola di Marettimo);   
 Impianto F.V. Campo di calcio a 5 (Isola di Marettimo);   
 Riqualificazione energetica Scuola Rallo (Isola di Marettimo);   

3. Dare atto che: 

a) la suddetta manifestazione ha il solo scopo di recepire le istanze di OE che abbiano i requisiti 
tecnico-economici per l’espletamento dei lavori in oggetto; 

b) la partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici (così come definiti dall’art. 65 D.Lgs. 
36/2023): 

- che abbiano i requisiti professionali adeguati ad espletare i lavori relativi sostituzione dei degli armadi 
stradali che attualmente alimentano e comandano gli impianti di pubblica illuminazione del centro 



 Pag. 13 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

urbano di Favignana; 

- che siano abilitati alla esecuzione di lavori per la Categoria OG11 classifica II – Importo totale dei 
lavori previsti per i tre progetti € 353.238,21 di cui € 9.801,56 oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso. 

- trattandosi di affidamento per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1milione 
di euro ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. “c” del D.Lgs. 36/2023, questa Amministrazione può 
procedere previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati in base 
a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

c) la successiva procedura di affidamento si svolgerà in modalità telematica ricorrendo al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione - MEPA messo a disposizione sul Portale di 
"Acquistinretepa" con lo strumento della Trattativa Diretta;   

d) il contratto verrà stipulato per via telematica attraverso il portale di "Acquistinretepa" con 
accettazione da parte del punto ordinante e dell’OE;  

e) il CIG verrà acquisito automaticamente, attraverso l’interoperabilità tra PCP di ANAC e la piattaforma 
di MEPA, dopo la ricezione dell’offerta economica da parte dell’OE;  

f) il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

4. Avviare, ai sensi dell’Art. 2 all.II.1 al D.lgs 36/2023 ad oggetto in premessa, e nella tempistica e nelle 
modalità esplicitate nell’Avviso; 

5. Pubblicare l’avviso sul Sito Istituzionale del Comune di Favignana e dell’Albo Pretorio On Line; 

6. Dare atto che la presente Determina sarà: 

- Esecutiva dal momento di pubblicazione all’albo Pretorio informatico di questo ente, su cui permarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

- Pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

- Inserita nel Fascicolo Telematico Comunale delle Determinazioni Dirigenziali. 
               

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   GIANVITO PICCIONE 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 14 di 14 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL VII SETTORE - COORDINAMENTO E ATTUAZIONE PNRR 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Favignana lì 12-03-2025 IL RESPONSABILE DI P.O. 

  GIANVITO PICCIONE 

(firmato digitalmente) 
 


